СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

«09» ноября   2009 г.

          № 80

п. Пречистое

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Анти - СПИД»
на 2010-2012 гг.

В  соответствии с Законом РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом  РФ от 17.09.1998 г. №157 ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных заболеваний» в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения района по инфекциям, передаваемым половым путем и ВИЧ- инфекции.
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕШИЛО:
1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Анти-СПИД» на 2010-2012 гг.
2. Отделу финансов администрации муниципального района (Крюкова В.В.) осуществить финансирование программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района по разделу 0900 «Здравоохранение, физкультура и спорт».

3. Контроль за исполнение решения возложить на заместителя Главы администрации муниципального района по социальной политике Кудрявцева Ю.В. и постоянную комиссию Собрания представителей муниципального района по социальной политике (Горчагова Г.С.)
4. Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Первомайского муниципального района

И.И.Голядкина
I. ВВЕДЕНИЕ.

Программа разработана в соответствии с федеральным законом  № 52 - ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии  населения», основ законодательства РФ «Об охране здоровья граждан» от 22.07.1998 г. № 958-00,  профилактике вирусных гепатитов в соответствии с приказом Минздрава РФ № 408 «О мерах по снижению заболеваемости вирусным гепатитом», приказами МЗ РФ № 170 от 16.08.94 г. «О мерах по совершенствованию профилактики и лечения ВИЧ инфицированных в РФ» №  293 от 19.07.1995 г. «Об усилении мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди потребителей психо-активных веществ», Национального проекта «Здоровье».
II. ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ.

Целью программы является  максимальная защита населения МР от:

- парентеральных гепатитов, ВИЧ-инфекций болезней, передаваемых половым путем;

- создание коллективного иммунитета против вирусного гепатита;

- предупреждение возникновения и распространения внутрибольничной инфекции в ЛПУ;

- предупреждение распространения ВИЧ-инфекции инъекционным путем, через кровь и половым путем.

III. Сроки реализации программы:

С 01.01.2010 г. по 31.12.2012 г.

IV. Исполнители программы:
- Администрация  Первомайского муниципального района;

- МУЗ Пречистенская ЦРБ

Перечень мероприятий муниципальной целевой  программы «АНТИ-СПИД»

 на 2010-2012 г.г.
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	     Финансирование местного бюджета (тыс.руб.)

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Управление программой

	1.1.
	На заседаниях муниципальной санитарно-противоэпидемиологической комиссии регулярно рассматривать  вопросы санитарно-противоэпидемиологического благополучия населения
	По плану СПК
	Зам.. Главы администрации по социальной политике,
Роспотребнадзор

Гл. врач ЦРБ

	1.2.
	Рассматривать на медсоветах ЦРБ вопросы профилактики вирусного гепатита, ВИЧ- инфекции, внутрибольничной инфекции
	По плану медсовета,

 не реже 1 раза в квартал
	Зам. гл. врача ЦРБ по лечебной работе

	II
	Подготовка медицинских кадров по вопросам гемотрансфузии

	2.1.
	Первичная специализация по вопросам гемотрансфузии:

- командировочные расходы: проезд, проживание, суточные
- стоимость путевки
	2010 г.
	Гл. врач ЦРБ
	56

30

	III
	Обеспеченность выполнения режимных приказов № 408 от 12.07.1989 г., № 229 от 27.06.2001г., № 170 от 16.08.1994 г.

	3.1.
	Приобретение специального холодильника «Бирюса» для хранения крови и кровезаменителей
	2010 г.
	Гл. врач ЦРБ
	25

	3.2.
	Замена устаревшей стерилизационной аппаратуры в ЦСО
	2010-2012 гг.
	Гл. врач ЦРБ
	30
	30
	30

	3.3.
	Приобретение бактериологических тестов с целью организации эффективности контроля  стерилизации
	постоянно
	Гл.врач ЦРБ
	10
	10
	10

	3.4.
	Приобретение экспресс-диагностики (тест полоски) ВИЧ и гепатита при переливании крови
	постоянно
	Гл. врач ЦРБ
	5
	5
	5

	3.5.
	При проведении гемотрансфузии и инфузионной терапии руководствоваться только жизненными показателями
	постоянно
	Зам. гл. врача по лечебно работе ЦРБ

	IV
	Санитарно-просветительная работа

	4.1.
	Участвовать совместно с МУ «Агентство по делам молодежи» в пропаганде  здорового образа жизни, нравственного полового воспитания среди учащихся школ, ПУ, в СМИ
	постоянно по плану МУ «Агентство

по делам молодежи»
	Медработники района

Финансовые затраты программы из местного бюджета:
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	156
	45
	45

Глава Первомайского муниципального района

И.И.Голядкина